
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 7017/7/242 

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προ-
στασίας του Πολίτη, Ανδρέα Νικολακόπουλο. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 83 του Συντάγματος,
β) της παρ. 4 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), ιδίως δε της παρ. 5 
του άρθρου 2 αυτού,

δ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
“Νέας Δημοκρατίας” (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129), 
και

ε) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στον Υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη, Ανδρέα Νι-
κολακόπουλο του Θεοδώρου, αναθέτουμε:

1. Την άσκηση του συνόλου των αρμοδιοτήτων:
α) της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτι-

κής, συμπεριλαμβανομένου του συνόλου των οργανικών 
μονάδων και συλλογικών οργάνων που υπάγονται σε 
αυτή και των εποπτευόμενων από αυτή περιφερειακών 
υπηρεσιών,

β) των Καταστημάτων Κράτησης, Σωφρονιστικών και 
Θεραπευτικών Καταστημάτων, Ειδικών Θεραπευτικών 
Καταστημάτων και της Κεντρικής Αποθήκης Υλικού Φυ-
λακών (ΚΑΥΦ) και

γ) του Ιδρύματος Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου.
2. Την εποπτεία του νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαί-

ου «ΕΠΑΝΟΔΟΣ» του άρθρου 81 του ν. 2776/1999 (Α’ 291).

Άρθρο 2

Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνονται:
α) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες, πλην της νομο-

θετικής πρωτοβουλίας,
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων,
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων και η έκδοση πράξεων ατομικού και 
κανονιστικού χαρακτήρα, από κοινού με Υπουργούς, 
Αναπληρωτές Υπουργούς, Υφυπουργούς και άλλα συ-
ναρμόδια όργανα,

ε) η υποβολή ερωτημάτων στο Νομικό Συμβούλιο του 
Κράτους,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 68

293

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.06 00:17:35
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ294 Τεύχος B’ 68/05.01.2024

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 

Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς και

ζ) η πρόσληψη, η απόσπαση και η λύση της υπαλλη-

λικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτερου Γραφείου του, 

όπως και κάθε θέμα που αφορά στην οργάνωση και 

λειτουργία του Ιδιαίτερου Γραφείου του.

Οι αρμοδιότητες των περ. (α), (ε) και (στ) μπορούν να 

ασκούνται και από τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη.

Άρθρο 3

Εξαιρούνται από τις αρμοδιότητες του Υφυπουργού 

και παραμένουν στον Υπουργό:

α) Η νομοθετική πρωτοβουλία,

β) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων και πρακτικών του Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους και

γ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η τοποθέτηση και γενι-

κότερα κάθε θέμα σχετικό με την υπηρεσιακή κατάστα-

ση και τις υπηρεσιακές μεταβολές του κάθε φύσης και 
σχέσης εργασίας προσωπικού των υπηρεσιών, καθώς 
και του συνόλου των εποπτευόμενων φορέων, με την 
επιφύλαξη της περ. ζ) του άρθρου 2.

Άρθρο 4

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Ο Υπουργός Προστασίας του Πολίτη

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02000680501240002*


